EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DA LIGA ACADÊMICA DE PRIMEIROS

SOCORROS E TRAUMA

EDITAL Nº. 01/2021, aprovado em 22 de Abril de 2021

O Colegiado de Medicina da Faculdade AGES de Jacobina, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais, torna público o edital de processo seletivo da liga de Primeiros Socorros e Trauma

(LAPST).

1. DO PÚBLICO:

Poderão participar do Processo Seletivo para a liga, os acadêmicos do curso de Medicina da

Faculdade Ages de Medicina com matrícula efetivada no semestre 2021.1.

2. DAS VAGAS:

Descrição Quadro de vagas Professor Responsável

Participantes da Liga Acadêmica de Primeiros

Socorros e Trauma
13

Aranin Queiroz de

Souza Santos

2.1. Serão destinadas 13 novas vagas para discentes do curso de Medicina da Faculdade AGES de

Medicina que cursem, até o encerramento das inscrições, no mínimo o 3º período.

3. DAS INSCRIÇÕES:

3.1.  Poderão se inscrever para membro da liga os alunos regularmente matriculados no curso de

Medicina desta instituição do 3º ao 7º período.

3.2. O período de inscrições será entre os dias 28/04 até 30/04.

3.3. Para efetuar a inscrição, o acadêmico deverá preencher o formulário de inscrição disponível no

Instagram @lapstages ou acessar o link https://forms.gle/9So3dNQctwLMxsuu6

4. DO PROCESSO SELETIVO:

4.1. O processo seletivo será composto por uma única fase que ocorrerá no dia 01/05, às 09:00 horas.

https://forms.gle/9So3dNQctwLMxsuu6

4.2. A prova será teórica e possuirá 15 questões objetivas, versando sobre os temas dispostos no

ANEXO I;

4.3. A prova terá duração máxima de 02 horas.

4.4. O não comparecimento do candidato ou um atraso do horário da prova, superior a 15 minutos do

início, cursa automaticamente com a sua desclassificação.

4.5. O candidato deverá estar presente na sala online (Zoom) durante o período de realização da prova.

O link para acesso à sala será disponibilizado através do e-mail apresentado na inscrição.

4.6. O link para acesso a prova será disponibilizado às 09:00  horas na sala online (Zoom).

4.7. Os critérios de desempate, na seguinte ordem, são:

 I. Aqueles que cursarem períodos superiores;

 II. Maior idade.

4.8. O gabarito será disponibilizado no dia 01/05 até às 19 horas, por meio das mídias sociais.

4.9. Os recursos poderão ser feitos até o dia 03/05, devendo estes serem enviados ao e-mail

lapstmedicina@gmail.com. Deverá ser informado a questão e o recurso embasado. Depois do prazo

estabelecido, não serão aceitos quaisquer recursos.

4.10. O resultado final será publicado no instagram da Liga (@lapstages), no dia 04/05/2021.

5.  DO CRONOGRAMA:

ETAPA DATA

INSCRIÇÕES 28/04 até 30/04

PROVA 01/05

RECURSO 03/05

RESULTADO 04/05

6.  DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS E/OU DISPOSIÇÕES GERAIS:

6.1. A data de início das atividades e da apresentação dos novos membros à Liga será na data 07/05

que ocorrerá através de plataforma de reuniões online.

mailto:lapstmedicina@gmail.com

6.2. O candidato aprovado que desistir de sua vaga, não poderá realizar o trancamento para posterior

reingresso.

6.3. Se por qualquer motivo um dos associados for excluído ou abandonar suas atividades, a Diretoria

reserva-se ao direito de preencher a vaga remanescente por meio de lista de espera a partir da seleção

realizada

6.4. A inscrição do candidato implicará a aceitação das normas para este processo seletivo contidas

nos comunicados e neste edital.

6.5. O candidato será eliminado do processo seletivo por burla ou tentativa de burla de quaisquer das

normas definidas neste edital ou nos comunicados, bem como por tratamento incorreto e/ou descortês

a qualquer pessoa envolvida neste processo seletivo.

6.6. O candidato deverá manter atualizados o seu endereço (residencial e eletrônico) e telefone no

Ulife, enquanto estiver participando do processo de seleção.

6.7. A vinculação do participante será de forma VOLUNTÁRIA, não gerando nenhum tipo de

remuneração das atividades desenvolvidas pelos alunos.

6.8. Os acadêmicos que participarem da LAPST obterão carga horária de Ensino, na Modalidade de

Participação em Organizações Estudantis, igual ao número de horas dedicadas aos encontros. Além

disso, poderão obter horas de Extensão, através dos projetos de intervenção realizados.

6.9. O acadêmico deverá seguir o estatuto da liga, estando sujeito ao desligamento caso não haja

cumprimento.

Jacobina, Bahia, 22 de Abril de 2021.

Aranin Queiroz de Souza Santos

Professora Orientadora da Liga Acadêmica de

Primeiros Socorros e Trauma

ANEXO I

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO QUANTIDADE DE QUESTÕES

Protocolo de Manchester 2

ABCDE do trauma 4

Suporte Básico de Vida (RCP, Desmaio, Engasgo) 6

Resolução CFM nº 1671/03 3

ANEXO II

MODELO DE RECURSO PARA QUESTÕES DA PROVA

Enviar para: lapstmedicina@gmail.com

Número da questão:

Alternativa assinalada:

Alternativa dada como correta no gabarito:

Justificativa do recurso:

Bibliografia utilizada (com páginas e/ou capítulo utilizado):

mailto:lapstmedicina@gmail.com